
DETERMINA N. 87 DEL 12/06/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TELEFONIA MOBILE PER NOLEGGIO APPARATI E
FORNITURA DI SIM VOCE/DATI - AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA SPA

 CIG: B70346E7DA 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che:
• nelle more dell'aggiudicazione della nuova convenzione Consip TM10, con determina n. 81 del

28/05/2025 dopo attente valutazioni è stato prorogato - alle medesime condizioni economiche e
tecniche -  l’affidamento del  servizio di  Telefonia mobile  disposto in  favore di  TELECOM
ITALIA SPA nell'ambito della Convenzione Consip TM8;

• la prosecuzione dell'affidamento è risultata più conveniente della migrazione del servizio di
telefonia  mobile  alla  Convezione  Consip  TM9 (ancora  attiva  fino  ad  aggiudicazione  della
TM10), a causa dell'esaurimento degli apparati telefonici in noleggio, per ovviare al quale la
Società  VODAFONE SPA,  aggiudicataria  Convezione  Consip  TM9,  ha  si  individuato  una
soluzione ponte ma a condizioni economiche meno competitive sia rispetto a quelle della TM9
sia rispetto a quelle della Convenzione Consip TM8, riservate in continuità ad AFC; 

Pag. 1



• non essendo prevista la possibilità di ampliare il perimetro dell'affidamento "TM8" prorogato,
con Rda del 09/05/2025, il RUP dei Sistemi Informativi, a fronte di nuove necessità operative e
in esito ad attente valutazioni delle offerte pervenute sia da TIM sia da Vodafone, ha richiesto
di procedere al noleggio di n. 10 cellulari e all' attivazione di n. 10 nuove SIM voce, per un
periodo di 36 mesi (durata che consente un abbattimento del valore unitario del canone di
noleggio) con il fornitore TIM;

Dato atto che: 

• all'interno  dell'offerta  formulata  il  02/04/2025  da  TELECOM  ITALIA  SPA  i  Sistemi
Informativi  hanno  individuato  come  adeguato  alle  esigenze  operative  l'apparato  telefonico
Samsung Galaxy A34 5G 128GB Enterprise Edition, offerto ad € 6,71/mese cadauno per 36
mesi  (a  fronte  dell'offerta  Vodafone  per  l'apparato  Galaxy  A35  5G  128GB  -  modello
sostanzialmente identico a quello offerto da TIM - in noleggio mensile ad € 14,64 casdauno per
36 mesi);

• nella sua offerta TIM ha inoltre quotato al medesimo canone attualmente riservato ad AFC, sia
la SIM - a € 4,20/mese - sia l'uso della piattaforma di gestione SIm e apparati denominata
MDM - ad € 2/mese ad apparato;

• trattandosi  di  forniture  di  materiale  informatico,  gli  oneri  della  sicurezza  derivanti  dalle
interferenze vengono calcolati pari a zero;

Ritenuto: 

• il RUP di affidare all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA, con sede in Via G. Negri
n. 1, Cap 20123 - MILANO, C.F./P.I. 04643350962 il noleggio di n. 10 telefoni Galaxy A34
5G 128GB Enterprise Edition al costo di € 6,71/mese caduno, la fonitura di n. 10 SIM/mese al
costo di € 4,20 e la Piattaforma MDM al costo di € 2,00 al mese ad apparato, per un importo di
€ 4.647,60 per la durata di 36 mesi;

• di prevedere, altresì, una spesa aggiuntiva di € 350,00 oltre Iva per eventuali e ulteriori costi da
riconoscere a consumo per spese impreviste che dovessero rendersi necessarie nel corso del
periodo di noleggio e, così, per un affidamento complessivo del valore di € 4.997,60;

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 é “consentito derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”; 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• con Comunicati del 10/1/2024, del 28/6/2024 e del 18/12/2024 l'ANAC, al fine di favorire le
Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, oltre che a
garanzia  della  tempestiva  trasmissione  delle  informazioni  alla  BDNCP  attraverso  la
compilazione dell’apposita scheda (AD5), così consentendo l’assolvimento delle funzioni ad
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza, ha messo a disposizione
l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici – PCP (Piattaforma Contratti
Pubblici) dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino
al 30 giugno 2025, quale strumento suppletivo alle PAD;

• è stato acquisito il seguente CIG B70346E7DA ;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in

Pag. 2



forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio
di n. 10 cellulari, l’attivazione di n. 10 SIM vocee la Piattaforma MDM, come sopra descritto,
all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA, con sede in Via G. Negri n. 1, Cap 20123 -
MILANO, C.F./P.I. 04643350962, per un importo di € 4.647,60 oltre Iva, per la durata di 36
mesi e di € 350,00 oltre IVA per eventuali e ulteriori costi da riconoscere a consumo per spese
impreviste che dovessero rendersi necessarie nel corso del periodo di noleggio e, così, per un
affidamento complessivo del valore di € 4.997,60; 

2. di dare atto che la somma di € 4.997,60 oltre Iva, trova copertura nel Budget 2025 e successivi
di AFC Torino S.p.A., con imputazione alla voce “Spese di telefonia mobile”;

3. di nominare quale Responsabile unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai fini
della presente procedura, la dott.ssa Elena Giusta;

4. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC  Torino  ai  sensi  delle
previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2025-06-12T20:35:00+0200
	CARLO TANGO


		2025-06-12T23:02:23+0000
	Timestamp-1




